
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XXXX - Cachoeiro de Itapemirim  -   Segunda – Feira 28 Agosto de 2006  -  Nº 2739  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 16.781 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA – SEMFA. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear PAULO CÉSAR DALVI MELLO 
para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente 
de Serviços Internos, lotado na Secretaria Municipal da 
Fazenda – SEMFA, a partir desta data, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, 
de 28/12/2005. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário, 

em especial, a nomeação do servidor acima citado, no cargo 
de Assistente Técnico de Serviços, na SEMFA, constante do 
Decreto n° 16.235, de 06/01/2006. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de agosto de 2006. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 351/2006 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do 
Memorando de Seq. n° 2-7275/2006, da SEMPLO, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° - Considerar designado para substituir a 
servidora municipal HERMÍNIA MARIA 
COSTALONGA BAPTISTINI, no cargo em comissão de 
Diretor de Fiscalização Municipal, o servidor 
ALEXANDRE BUTERI DE LIMA FREITAS, Fiscal de 
Obras III, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento 
e Orçamento, no período de 30 (trinta), a partir de 13 de 
julho de 2006, assegurando ao substituto a percepção do 
vencimento atribuído ao cargo substituído, nos termos dos 
Artigos 32, 33 e 34, da Lei nº 4009, de 20.12.99 – Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais. 

Art. 2° - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de agosto de 2006. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 367/2006 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Conceder a MARTA SAVIATTO, 
exercendo o cargo de Procurador Geral do Município, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares a que tem direito, 
referentes ao exercício de 2005/2006, a partir de 01 de 
agosto de 2006, nos termos do Artigo 70, da Lei n° 4.009, 
de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, designando RICARDO CLAUDINO 
PESSANHA, Procurador Adjunto, para responder pelo 
cargo de Procurador Geral do Município, no período, com 
fulcro no Inciso IV do Artigo 13, do Decreto n° 16.475, de 
15/03/2006, sem ônus para o Município. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 11 de agosto de 2006. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA Nº 370/2006 

 
 
CONSIDERAR AUTORIZADAS AS HORAS EXTRAS.  
 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006,  
 
 
RESOLVE: 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 

 



Segunda - Feira,  28  de Agosto de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2739 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice –  Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 
Considerar autorizadas as horas ext ras a serem prestadas 
pelos servidores municipais abaixo mencionados, lotados 
na Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos – SEMASI/DLT, no mês de agosto de 
2006,  no transporte de alunos, servidores e na condução do 
trailer da Secretaria Municipal da   Fazenda – SEMFA, nos 
termos do Artigo 139, da Lei n º 4.009, de 20.12.94 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, conforme 
quadro a seguir: 
 

SERVIDOR CARGO Horas 
Extras 

Seq. nº 

Augusto Eduardo Bastos Ribeiro  Motorista Coleta Comp. Lixo IV 42 2 - 7815/06 
Christiano dos Reis Sereno Motorista IV A 07 C 42 2 - 7825/06 
Manoel Ribeiro Scarpi Motorista IV A 07 C 25 2 - 7814/06 
Pedro Adauto Meireles Motorista IV A 07 C 23 2 - 7820/06 
Roberto Correia da Silva Motorista Categoria D 20 2 - 7828/06 
Sérgio Santos de Almeida Motorista Categoria D 42 2 - 7819/06 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 11 de agosto de 2006. 

 
JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 

Secretário Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
 

PORTARIA Nº 371/2006 
 
CONSIDERAR AUTORIZADAS AS HORAS EXTRAS.  
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006, tendo em vista o que consta do                     
Seq. 2 - 7834/2006,   
 
RESOLVE: 

Considerar autorizadas 42 (quarenta e duas) horas extras 
que serão prestadas pelo servidor municipal  ALCINO 
RIBEIRO NUNES FILHO, Motorista IV A 07 C, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, no mês de 
agosto de 2006, no transporte de alunos para Itaóca, nos 
termos do Artigo 139, da Lei n º 4.009, de 20.12.94 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de agosto de 2006. 
 

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS. 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 
 
FORNECEDOR: NIL LORENSON PRODUÇÕES E 
EVENTOS LTDA. 
OBJETO: Apresentação artística da Banda “Art Voz”, no 
dia 10/09/2006, fazendo parte da programação festiva da 
Comunidade do Distrito de Soturno. 
VALOR: R$2.000,00(dois mil reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III. 
PROCESSO: Prot. nº 19019/2006. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Edital de Pregão nº. 086/06 
 
Processo nº. 15546/2006 
 
Objeto: Aquisição de Alimentos para Animais (Ração 
para Cães e Gatos) 
 
 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
Vetorial Defensivos Agrícolas e Domissanitários Ltda-ME R$  3.344,48 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  3.344,48 

 
Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de agosto de 2006 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 088/2006 
 

Processo nº. 16410/2006 e 15545/2006 
 

Objeto: Aquisição e Instalação de Mobiliários em Geral 
 



Segunda - Feira,  28  de Agosto de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2739 Página 3 

 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO o(s) 
Produto(s), autorizando o empenho em favor da(s) 
empresa(s) vencedora(s): 
 
M. Siqueira Barros R$  43.259,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  43.259,00 

 
Cachoeiro de Itapemirim/ES, 07 de agosto de 2006 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 089/2006 
 
Processo nº. 12808/2006 
 
Objeto: Aquisição de Cestas Básicas 
 
 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO o 
Produto, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 
Distribuidora Centro Sul Ltda. R$  3.600,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  3.600,00 

 
Cachoeiro de Itapemirim/ES, 07 de agosto de 2006 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 091/2006 
 
Processo nº. 15570/2006 
 
Objeto: Aquisição de Materiais Hospitalares 
 
 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
Cirúrgica Leal Ltda. R$  2.834,40 
André Zanelato Coutinho – ME R$  49,50 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  2.883,90 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 07 de agosto de 2006 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 092/2006 
 
Processo nº. 13362/2006 
 
Objeto: Aquisição de Material de Suprimento de 
Informática 
 
 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
Religare Empreendimentos Comerciais Ltda. R$  4.644,95 
Movetec Comercial Ltda. R$  600,00 
Techmax Comercial Ltda. R$  55.589,20 
Daktalaser Comércio de Suprimentos de Informática Ltda.  R$  7.150,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  67.984,15 

 
Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de agosto de 2006 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 094/2006 
 
Processo nº. 14122/2006 
 
Objeto: Aquisição de utensílios e equipamentos diversos 
 
 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
Cazele Sport Ltda. R$  2.028,00 
Bahiense Materiais de Construção Ltda. R$  723,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  2.751,00 

 
Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de agosto de 2006 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 095/2006 
 
Processo nº. 16253/2006 e 17615/2006 
 
Objeto: Medicamentos 
 
 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 



Segunda - Feira,  28  de Agosto de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2739 Página 4 

Cirúrgica Leal Ltda. R$  4.200,00 
Centrosul Comércio Importação e Exportação Ltda. R$  8.585,64 
Distribuidora de Medicamentos Brasil Miracema Ltda. R$  11.187,00 
Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda. R$  18.035,00 
Farmaconn Ltda. R$  29.604,00 
Prati, Donaduzzi & Cia Ltda. R$  3.560,00 
Sanval Comércio e Indústria Ltda. R$  160,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  75.331,64 

 
Cachoeiro de Itapemirim/ES, 11 de agosto de 2006 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 096/2006 
 
Processo nº.9451/2006 
 
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção e 
Segurança 
 
 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
Religare Empreendimentos Comerciais Ltda. R$  7.504,25 
Rezende & Cia. Ltda. R$  12.424,74 
Vetorial Defensivos Agrícolas e Domissanitários Ltda-ME R$  6.730,00 
HL Comércio e Representações Ltda. R$  21.777,93 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  48.436,92 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 16 de Agosto de 2006 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 097/2006 
 
Processo nº.1863/2006 
 
Objeto: Aquisição de Unidade de Descontaminação. 
 
 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
 
Engine Comércio e Serviços Ltda. R$  5.100,00 

 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  5.100,00 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de agosto de 2006 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 097/2006 
 
 
Processo nº.1863/2006 
 
 
Objeto: Aquisição de Unidade de Descontaminação. 
 
 
 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
 
Engine Comércio e Serviços Ltda. R$  5.100,00 

 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  5.100,00 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de agosto de 2006 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 099/2006 
 
 
Processo nº. 17238/2006 e 17614/2006 
 
 
Objeto: Fornecimento de Marmitex e Lanches 
 
 
 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
 
Rinkão Organização Ltda. R$  7.982,50 

 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  7.982,50 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22 de agosto de 2006 
 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 


